tudinē gestoris negotiorum. Item nō
fm eundē q̄ impietà medici amunc-
raf culpe. vt d. h. preterea. 7. l. si quis
fundū. h. celsus locati. 7. ff. de re iudi.
l. impietà 7 p̄ dy. de regi iuri in. e. nō
est sine culpa. 7 ibi glo. i. q. i. c. non est
putanda. in. fi. z. g. vi. c. fi. ex de eta. 7
quali. c. ad aures. de homi. c. tua. Et
hoc vez in medico 7 iudice 7 quoq; z
artifice asserente se pitum in arte sua:
q̄ tenet non soluz de dolo 7 lata cul-
pa: 7 etiā de impietà: 7 ideo medicus
imperitus tenet de sua impietà: vt in
iurib; allegatis. 7. l. illicitas. h. sicuti
ff. de off. phi. q̄ imperitus medicus re-
putat p̄ nō medico. vt nō in. l. q̄ si no-
lit. h. mancipiū. ff. de edili. edicto. Et
fauore publice utilitatis medicus sel-
a probat p̄t reprobari si nō est sus-
ficiens. l. ff. 7 reprobari. ff. de excu. tu.
Similis index eo ipso q̄ locat se pro
iudice 7 assellore v̄r asserē se peritum
7 iō tenetur. vt. l. si iuder. ff. de varijs
7 exor. cog. 7 nō glo. in. l. z. ff. q̄ quisq;
iuri quinimo rōne aserte pitie lata
culpa eparatur dolo. vt. l. ad omni-
tarīes. ff. de custo reo. **G** 93

C Quid de medicis qui grā lucerī pte-
lant morbos infirmis de quib; dicen-
dū q̄ absq; dubio ad restitutōē tenē-
tur: q̄si medicus bonoz fortune. i. iu-
der 7 aduocatus ex p̄telatione litis
tēt ad restitutōē petedo supflua di-
latiōes m̄ltō magi. p̄telās ifirmitatē
i detrimētu corporis ifirmatū. **G** 94

C Quid de medico impiito. Bendet ho-
sti. in sum. i. ti. de pe. h. quib; v̄. tenet
et index. q̄ medicus impiitē tenet ad
restitutionem. ex de eta. 7 quali. c. ad
aures. 7 is qui talē sciēt eligit d. clp. 3

ipso tenet de off. Archi. e. ea que. Itē
idē Hosti. in summi. t. de homi. §. pe.
v. iō l3. dicit sic. Ideo licet medico im-
putet culpa an factum: puta q: intro-
mitit se de medicina cum sit idiota:
et culpa in ipso scō: puta quia licet di-
scretus sit in arte non tamen sequitur
traditiones artis: et capitaneam volū-
tatem: et culpa post factum: puta q: pe-
rit erat: et traditiones artis sequuntur:
et nō adbibet diligentiam circa custo-
diā infirmi: si tū neq: an factū neq: i fa-
cto neq: post factū in culpa dephēda-
tur: nō imputat ei si infirmus aliter fa-
tuitate sua: vel avaritia vel casu for-
tuito moriat. Recurrat g: quilibz me-
dic: ad sciam suā vt. s. de eta. et qli.
.e. ad aures. et de homi. tua. s. de off.
ps. l. illicitas. §. sicuti. ss. ad. l. acq. l. idē
turl. et insi. ad. l. acq. §. i. impitia. Et
in hoc casu ppter gue scandalum iter-
dice ei executio: quis nibil delinqit.
ex de homi. e. ex līis. Est etiā oīlīum
Hosti. q: p̄moti et maxime p̄mouēdi
ad sacros ordines ab opere practica-
li et potissime cirugico qd incisionē et
adustionez requirit abstineant. ex ne-
cle. vel mo. e. sententia. de homi. tua
nos. cū i mulo vacillare debeat oīcia
pmouēdi. 33. dī. layci. hec Hosti.

De restitutione acquisitorum per lit-
gium. 95

Q Uero an male acq̄sita per lit-
giū s̄biaceat restitutori: et p̄i
mo qd de accusatorib: et de
munitiotorib: criminū. Rñdet Hosti. i
ti. de peni. §. qb: v. qd de denuntiato-
ribus: q: si caluniose hoc fecerint tenē-
tur ad restōem danni dati. Item te-
nenf. pniam agē si ex odio ad hoc p

cedat: q: ex caritate debēt talia p̄ce-
dere. 23. q. s. pdest. z. i. q. s. cnō vos. et
e. si peccauerint. s. q. 3. e. i. 96

¶ Itē h̄z Mona. crīmē oīcussionis omittit:
et tenet ad restitutōem qui pecūia
accepta defūit ab accusatione. in sū.
i tractatu restitutōem. v̄l qui accepit
pecūiam vt accusaret tenetur ad re-
stitutionem ei in cuius iniuriaz vel ei
qui dedit: quādo non turpiter dedit
i. q. i. iubemus.

¶ De restōe iudicis. 97
Quid de iudice qui doleo seu ipudē-
tia. i. ignorantia sua iniquā s̄niā tulit
Rñdet Monal. q: tenet ad totū int̄-
esse illi qui ex tali sententia lessū est:
nisi possit inducē illū. p quo s̄niā tu-
lit ad plenā satisfactionem lessū. C. de
pena iu. g. ma. iudi. l. vlti. et. vi. q. 3. qua-
tuor. Et h̄z leges multas alias penas
dū sustinere. Dz etiā et tenet ppter
ipudētiam suā restituere lessū fī le-
ges ad arbitriuz boni viri iudicantis
ss. de varijs. et exor. cog. l. vlt. et insi. oī-
bli. que ex qsi ma. na. in p̄n. qd intelli-
git dñs Jo. de pla. verpnis ps. appel-
lauerit et succubuerit: q: tū nō rēf. l.
a. pconsulib. C. de appellati. In iudi-
cio etiā aie tenet: q: fuit in culpa: cum
sciuīt v̄l scire debuit se insufficiet: et
tū indicare talē cām p̄sumpsit. Sed h̄z
et qib: qib: qptū ad iudices delega-
tos ad minus quib: delegant cāe scie-
ter a papa. p eo q: sunt boni viri ille
suri ignari: nō enim v̄l q: isti teneant
si ferūt iniquā sententia: dū tū hoc fa-
ciant bona fide: et de oīlio peritoruz
aliter bene tenēt: si i requiredo oīlio
fuerūt negligētes aut culpabiles. Itē
dicit Hosti. v̄bi. s. v. tenet etiam v̄bi
sic dicit

sic dicit. Teneat etiam iudex vel assessor q se sentiebat impunitus: et se de iudicio intromitit. insti. de obli. que ex qua si male. na. i. rubri. negligētia.

De negligentia iudicis. 98

Sed quid si sufficiens est quo ad scientiam si vellit libros re uoluere et studere: s q negli gens est et no vult studere: ita q quem debuit cōdēnare absoluīt vel ecōuer so. **R**endet **M**onal. vbi s. q tūc si omittit aliq de tingētib: dando opam rei illicite: mitius tū agendū est cum isto q cū illo q dolo fecit. 99

Sed qd si recipit pecuniam ut iūque iudicet. Rendet q tūc teneat restituere no tū ei qui turpiter dedit: s ei i cui inūrū acceptit. i. q. i. iubem. 7 ar. 17. q. 4. si quis in atrio. ff. de calū. l. gene raliter. s. alind. **I**dem **A**lex. de ales q de h tractat in tertio i tractatu ju dicialiū pceptoz. 100

Sed quid si accepit pecuniam ut bene iudicaret. aut simpliciter ut iudicaret. Rendet **M**onal. vbi s. q cū ex officio suo teneat iudicare bene et grati. tur piter acceptit: et crīmē cōcussionis cōmittit. Crīmen enim cōcussionis est: cū quis in officio cōstitutus extorquet aliq per metū a sibditis: aut qn non vult facē ad qd teneat nisi pecunia si bī data: aut cū aliq officialis aut mi les ultra sibi cōstituta stipendia extor queret coī illud. Estote cōtentī stipen diū vestris: et tenē p̄dicti ad restōez. **I**dem **H**ostī. vbi supra. 101

Similiter si accepit pecuniam ut no iudicaret: vel etiam ut male iudicaret. i. q. i. iubem. ii. q. z. l. i. 4. q. 5. non sa ne. extra de symo. nemo. et c. dislectus

el. i. et tenē restituere illi qui dedit si bona intētione dedit: s. ut ius et equitatē sibi conseruaret. ut. d. c. sane. 7. c. dislectus. Si vo dedit ad animū iudi cīs sibi mala intētione inclinaret: nō tenē illi s paupib: vel illi in cuius in iuriā data fuit talis pecunia restituē da est. ut dīcto. c. nō sane. 102

Ite teneat iudex ad litis estimationē ei q p ei negligētia Iesus est: quādo nullo mō noluit sūmā ferre. 22. q. z. dīs. 7. q. 5. administratores. 103

Item si iudex per imprudētī assesso ris male iudicauit ignoranter: erit ex culat. et erit culpa assessoris: qui ppe scīentia p̄cipue eligi dīcti. q. gl. q. sur. l. z. **I**dem **H**ostī. si iste assessor ab oī bus iūste et perit credebat et ipse tūc Itē teneat officialis qui habet certos redditus assignatos q̄cquid a litig atorib extorquet. 26. dī. non sane. 22. q. 5. militare. Secū tū si nō b̄z stipendiu sibi assigntū. i. 4. q. 5. nō sane. 104

Quid s officialib iudicū qui icūrat iudicē ad iūste iudicādū ex certa sci entia et coī scīaz. Rendet **H**ostī. vbi s. q tenē ad restōem 105

Quid de iudicibus et alijs secularib administratorib q negligunt facē iū stīcia et defendē oppresos ecclesiasti cos viduas et pupillos. Dic q ipso iū re sunt excoicati post tertiam moniti onem: nec possūt absolui nisi prius de damno satissaciāt: ut dicit tex. iuncta gl. i. c. administratōes. 22. q. 5. vide ifra. 5. cētesimū q̄dra gesimū sextū. 106

Quid de iudice q omittit cōdēnatio nē expensarū. Rendet **I**o. de pla. in. l. obseruare. C. de decurio. li. io. q tūc de suo refundē eas parti. l. p̄peradū. c

§. si autem alterutra. C. de iudi. et in
glo. et i. d. l. obseruare. quod intellige
si fuerunt petite. aliter ius perit causa
negligentie. s. partis non poteritis. et iu
dicis non contumaciam: melior est causa
nietae. l. si seruum. §. si sequitur. i. f. ff. de v.
obli. Potest tamen contumaciam si vult: et non sit
petitur: cum hoc emergat post litteram contumaciam
statam: et sic ad eius officium expedit. l
ediles. §. scilicet ff. de edilitio edicto.
Quid de iudicibus facientibus barata
rias. dic quod debet puniri. l. iulia. repe
tenda. ut isti. de pub. iudi. §. sunt prece
vbi vide plene p. dñm. Jo. §. pla.

T de restituitione aduocatorum. **T** 107
Q uid si aduocatus fuerit in
culpa: quia non erat idoneus:
puta erat de personis prohibi
tis aduocare: ut religiosus vel in sa
crist. Rendet Hosti. in sum. t. de pen
te. §. absq; aliter quibus. v. qd de ad
uocatis. qui in hoc casu non credit quod
teneatur ad restituitionem illi a quo ac
cepit salariu. si aliter diligenter officium
suu exequi: nec in culpa sit amissionis
cause: si aliter est ei negligendum ut illud ex
pediat in piis casis: et subueniat pecca
tori orationib; et suffragiis ecclie: et filioz
et elemosina recipiatur. ar. i. 4. q. 5. ii. sane.
iz. q. 2. gl. a. ep. 7. c. anz.

T 108
S qd si recipit immoderatum pecuniam seu
salariu. Rendet idem vbi est. quod illud propter
restitutum illi a quo est extorxit.

T 109
Quid si per ignorantiam vel negligentiam
clericulus suu amiserit litteram. Rendet idem
vbi est. quod teneat restituere salariu et da
nū quod ad hunc clericulum suu incurrit. ar. ff.
ad. l. ac gl. l. idem iuris. et de etate. et quoniam
et ad aures. Item si per cauillationem

abstulit aduersario suo bona causa vel
ipsam gauit vel in aliquo petendo di
litione superflua: vel allegando falsa contum
acia: vel faciendo positione duplice
vel causillosum: vel per instructionem falsi te
stis: vel quod induxit clericulum suu ad vita
tem negandam tenet insolitum quod ad veritate
teresse. Concor. Monal. in sum. i. tra
ctatu restituitionum.

T Ita tenet aduocati de variis conting
tibus eorum dolo et fraude: puta quod vo
lunt impedire administrationem alicuius
tutoris faciunt eum accusari et suspecto
scientes quod littera contestata in causa suspicio
nis immediate interdicunt tutori admini
stratio a lege. ut. ff. 6. solu. l. quod si forte
et insti. quod mortale tutelae. l. f. §. definitum. Ita
tenet ad restituitionem parti aduerte de o
damno illi aduocati qui instruit cleric
ulos suos negare veritatem: et falsum
rendet. de quod ut dictum glo. in. c. i. de contum
lia. 6. et 50. dicitur. sepe que etiam dicitur quod so
lent aduocati dicere clericulo si hoc contum
teris pdes cam: nec dicitur pdes aiam
si negaueris. ex de symo. c. Matheo.
Ita quod petunt superflua dilatationes et ter
minos. de quod ut p. glo. i. c. statutum.
§. f. 6. rescriptum. l. 6. ubi dicitur
aduocati sua dolositate et ipsius nesci
entes aliter partes iuuare dilatationes
iuris petere ad testes ultramarinos
vel ex pauciam producendos. 3. q. 3.
spaciis. **U**nus potest iudex si de malitia p
sumit s. ut id fieret causa p. teladi nego
cium suu sacramentum exigere: si iuraba
tur videbat dada dilatio. Consue
runt iudices et aliter p. uidetur in formam
decretalis. de fideiussoribus constitutis
s. ibi committit receptione testium recepta
cautione ab illo quod vadat vel mittat